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Кен же баева А.Ә.

 «Әйел дер әде биеті»  
қа зір гі за ман әде биеті  

кон тек сін де 

Бе ріл ген ма қа ла да «әйел дер әде биеті нің» қа зір гі за ман әде биеті 
сах на сын да ала тын ор ны мен ер ке ше лі гі, оның зерт те лу дең гейі ту ра
лы сөз бо ла ды. Ав тор бел ді қы тай, орыс, қа зақ ға лым да ры ның зерт
теу ле рі нің нә ти же сі не сүйене оты рып, әйел дер шы ға рма шы лы ғы ның 
адам зат мә де ниеті мен бір ке зең де туын да ған, бір қай нар дан бас тау 
ал ған құ бы лыс жә не та ри хиәде би про цес тің бө лін бес бөл ше гі ре тін
де гі рө лі не жанжақ ты си пат та ма бе ре ді.

Тү йін  сөз дер: әйел әде биеті, ав тор лық по зи ция, әйел мә де ниеті.

Kenzhebaeva A.A.

«Women’s literature»  
in the context of contemporary 

literature  

This article discusses the role of women’s literature and its further de
velopment and approval in line modern literary process. The author also 
gives an analysis of topical issues of the study of women’s prose
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Кен же баева А.А.

«Женс кая ли те ра ту ра»  
в кон текс те сов ре мен ной  

ли те ра ту ры 

В дан ной статье расс мат ри вает ся воп рос о ро ли женс кой ли те ра
ту ры, ее даль нейшем ут ве рж де нии и раз ви тии в рус ле со вер мен но го 
ли те ра тур но го про цес са. Ав тор так же дает ана лиз ак ту аль ным воп
ро сам исс ле до ва ния женс кой про зы.

 Клю че вые сло ва: женс кая ли те ра ту ра, ав то рс кая по зи ция, женс
кая куль ту ра. 
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Бұл ға сыр да нә зік жы ныс өкіл де рі нің ой-са на жа ғы нан өсіп 
қа на қой май, бо йын да ғы бар лық қаб лет пен да ры нын көр се тер-
лік мүм кін ді лік те рін ашып, дә лел деп жа ту ар тық шы ғар. Әсі ре-
се әйел дің адам зат тық ру ха ни бай лы ғы кө рі ніс те рі нің ең ай қын 
түр ле рі нің бі рі – көр кем твор чест во сы ның әде биет көк жиегі нен 
өзі нің тұ рақ ты да тұр ғы лық ты ор ны ның қа лып тас қан ды ғы жә-
не әйел дер шы ғар ма шы лы ғы ның бұл күн де та ри хи-әде би про-
цес тің бө лін бес бөл ше гін құ райт ын ды ғы бар ша ға аян.

Көп те ген ха лық тар әде биетін де әйел дер шы ғар ма шы лы ғы 
ту ра лы бас пасөз де құн ды пі кір лер айтылып, кі тап тар ба сы лып, 
жүйелі зерт теу лер жол ға қой лып ке ле ді. Mәсе лен, орыс әде-
биетін де Аб ду ли на Л.И. «Әйел про за сын да ға ав тор мен ав тор-
лық по зи ция проб ле ма сы» ат ты зерт теу жұ мы сын да ал ғаш қа 
кә сі би орыс әйел жа зу шы ла ры ның көр кем шы ғар ма шы лы ғы-
ның ерек ше лі гін ашып көр се те ді [1]. Ал түр кі мен әде биетін де 
әйел-қыз да ры ның шы ғар ма ла ры ның то лық мә тін мен бе ріл ген 
«Женс кое поэти чес кое твор чест во» ат ты кі тап ба сы лып шық қан 
[2]. Сол се кіл ді гру зин әде биетін де Ка паш ви ли Ш. «Жен щи ны 
книж ни цы в древ ней Гру зии» [3],қы тай әде биетін де Се Улян 
«Қы тай да ғы әйел әде биеті нің та ри хы» [4], Жэн Имиң «Қа зір гі 
таң да ғы Қы тай да ғы әйел әде биеті нің да муы» [5], төл әде биеті-
міз де С. Ай бер ге но ва «Қа зақ ақын әйел шы ғар ма шы лы ғын да ғы 
дәс түр жал ғас ты» де ген та қы рып қа ғы лы ми ең бек жаз ған [6]. 
Бұл зерт теу лер де ең ал ғаш қа рет әйел шы ғар ма шы лы ғы ның 
өзін дік бел гі сі ай қын да лып, әде би эво лю ция фак ті сі ре тін де 
ал ғаш қы кә сі би әйел қа лам гер лер дің көр кем шы ғар ма шы лы-
ғы ның ерек ше лік те рі не тал дау жа сал ған. Мұн дай зерт теу лер 
Қы тай, ТМД ел де рі жә не ба тыс та ғы ХХІ ға сыр да қайта жан да-
нып отыр ған фе ми нис тік қоз ға лыс ба ры сын да ерек ше ғы лы ми 
ма ңыз ды лық қа ие бо лып отыр, оған жан жақ ты өт кі зі ліп жат қан 
«Ре сей жа не қа лам гер ару лар» (Потс дам-2009, май), «Әйел жә не 
мә де ниет» (Пе кин-2010, сен тябрь), «Әйел мә се ле сі жә не мә де-
ниет» (Мон реаль-2012, июнь) ат ты ха лы қа ра лық кон фе рен ция-
лар, Шан хай, Хель синки Сток тольмде жә не Еуро па, ТМД, Қы-
тай да өт кі зіл ген ғыл ми кол ло к виум дер дә лел бо ла ала ды.

Бү гін гі таң да әйел дің қо ғам да ғы ор ны, дең гейі өсіп, ой-та-
ным шең бе рі ұл ға йып , көк жиек тен кө те рі ліп отыр ған шақ та 
өзі нің қаб ілет-да ры нын, ру ха ни бай лы ғын әде биет айды нын да 
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шы ға ру ға ұм ты ла тү суі де заң ды. Өйт ке ні жа ңа 
дәуір ағы сы мен әлем ді әйел шы ғар ма шы лы ғы 
дәс түр лі ар на ре тін де жиыр ма сын шы ға сыр дың 
аяғы на та ман жан жақ ты та ны лып отыр. Бұл 
әде би ар на тек әйел мен ер ара сын да ғы қа ра ма 
қай шы лық ты, әйел са на сы ның өзін дік бел гі сін, 
же ке ба сы нан өт кіз ге нін, қа сі ре тін көр се тіп қой-
май ды, мұн да әйел шы ғар ма шы лы ғы өз за ма ны 
үшін жа ңа, әйел тұл ға сы ның өзін өзі ак ту ал дан-
ды ру идея сын қо йып  отыр.

Әйел шы ғар ма шы лы ғы ның зерт теу ағы сы өз 
ке зе гін де бел гі лі ға лым Ю.М. Лот ман атап өт кен 
«әйел мә де ниеті» ат ты құ бы лыс пен ті ке лей бай-
ла ныс ты. Ға лым өзі нің «орыс мә де ниеті жай лы» 
ең бе гін де әйел әле мі мен ер әле мі нің өз ге ше лі гін 
та ни оты рып: «әйел мә де ниеті де ге ні міз-ұл тек 
әйел дер дің мә де ниеті ға на емес. Ол мә де ниет ке 
де ген өз ге ше көз қа рас, оның кө пүн ді лі гі нің ең 
қа жет ті бөл ше гі» – деп атап көр се те ді [7]. Зерт-
теу ші О. Гав ри ли на «әйел дер әде биеті» ат ты 
ұғым ды екі түр лі мән-ма ғы на мен бай ла ныс ты-
ра ды: «…в ши ро ком смыс ле – это все произ ве де-
ния, на пи сан ные жен щи на ми, вне за ви си мос ти 
от то го, при дер жи вает ся ли ав тор в своем твор-
чест ве по зи ций фе ми низ ма или сле дует пат риар-
халь ным тра ди циям. И в уз ком по ни ма нии – это 
круг текс тов, в ос но ве ко то рых ле жит собст вен-
но женс кий взг ляд на тра ди ци он ные об ще че ло-
ве чес кие проб ле мы (жиз ни и смер ти, чувс тва и 
дол га, взаимоот но ше ния че ло ве ка и при ро ды, 
семьи, и мно гие дру гие)» [8]. Ал қы тай ға лы-
мы Тан Жэн би «қы тай әйел әде биеті нің та ри хы 
ту ра лы» («Чжун гуо нюй син вэн сюе шы») де ген 
ең бе гін де: «әйел шы ғар ма шы лы ғы қо ғам дық 
қа жет ті лік тен туын да ған әде би бол мыс тың бір 
тар ма ғы. Ол адам зат мә де ниеті мен бір ке зең де 
туын да ған, бір қай нар дан бас тау ал ған, алай да 
да му фор ма сы мен жо лы өз ге ше қа лып тас қан 
құ бы лыс» – дей ді [9].

Ға лым Ж. Сұл тан ға лиева бұл ойды әрі қа рай 
да мыт ты: «Бү гін гі әйел дің рөлі, жа уап кер ші лі гі 
ар тып, олар дың са на се зі мі, ақыл-ой дә ре же сі 
жа ңа бір са ты ға кө те рі ліп отыр ған шақ та, әйел-
дер твор чест во сы на тән ерек ше лік тер дің де бар 
еке нін жоқ қа шы ға ру ға бол майды. Қа лам гер ару-
ла ры мыз бар лық адам зат қа тән ма хаб бат, бей біт-
ші лік, өмір та қы рып та рын өз де рі не тән ыс тық 
жү рек пен, әйел се зі мі мен тол ғайды» [10].

Бұ ған қо са бел гі лі бір жыл дар ара сын да қа-
зір гі за ман қы тай әде биетін де да әйел шы ғар-
ма шы лы ғы, он да ғы дәс түр жал ғас ты ғын сөз 
ет кен ғы лы ми ма қа ла лар, ең бек тер қа тары кө-
бейе түс ті. Бұл са ла да қы тай ға лым да ры Цзун 
Пу, Тан Жэн би, Цао Ы, А Ин, Чжан Жо гу, Хэ 

Юйбо, Лю Ван И, Ли Цзин шу лар ды ерек ше ата-
ған жөн. «Әйел про за сы ның кон цеп ту ал ды зерт-
теу дің ал ғаш қы әре кет те рі ту ра лы қоз ға сақ, Тан 
Жэн би бас та ған топ тың әде би теория лық, эс те-
ти ка лық ой-пі кір ле рі нің та ри хи қыз ме тін, аса 
ма ңыз ды мін дет тер ат қар ға нын айт пауға бол-
майды. Ұлы сын шы әде биет теориясы мен эс те-
ти ка ның та ри хын да әйел шы ғар ма шы лы ғы ның 
әде биет өмі рін де гі ор нын, мән-ма ңы зын дұ рыс 
та ни ал ды. Әйел шы ғар ма шы лы ғы жө нін де өз ке-
зін де орыс тың бел ді сын шы ла ры, жа зу шы ла ры  
В.Г. Бе ли нс кий, Н.Г. Чер ны ше вс кий. И.В. Ки реевс-
кий. А.А. Бес ту жев-Мар линс кий лер де өз пі кір-
ле рін біл ді ріп, ең ал ғаш қы лар дың бі рі болып әйел 
шы ғар ма шы лы ғы ның бо ла ша ғы на үміт арт қан. Бұл 
рет те әйел пси хо ло гиясы ның ерек ше лі гі не теория-
лық тұр ғы дан жан-жақ ты дәйек те ме лер бер ген.

ХХ ға сыр да ғы бел ді фи ло соф тар мен 
пси хо лог тар В.В. Ро за нов, Н.А. Бер дяев,  
О. Вэй нин гер лер дің жә не ға лым дар Н. Габ риэ-
лян, О. Гав ри ли на, О. Дарк тер дің ой-пі кір ле-
рі нің ғы лы ми тұр ғы дан ерек ше қы зы ғу шы лық 
ту ғыз ға нын да атап өт кен жөн. Әйел са на сы ның 
өзін дік ерек ше лі гін та нып, оны «әйел мә де-
ниеті мен» бай ла ныс тыр ған ға лым Ю.М. Лот ман 
да өз ең бек те рін де бұл мә се ле ге мә де ниет та ну 
тұр ғы сы нан си пат та ма бе ре ді. Атал ған ең бек-
тер ді не гіз ге ала оты рып, әйел дер про за сы әде-
биет та ну ка те го риясы ре тін де әлі де қа лып та са 
ал ма са да, бұл мә се ле тө ңі ре гін де бел сен ді түр-
де иге ру про це сі бас тал ды деп айтуға бо ла ды. 
Әйел шы ғар ма шы лы ғы ның ерек ше лі гі ту ра лы 
сын шы лар – әйел дің ба ғы ныш ты жағ дайда ғы 
іш кі жан дү ниесін елең қыл ма ған қо ғам би лі гі 
ая сын да ғы әйел дің әле мін та ну ға де ген құл шы-
ны сы деп та ны ды. Екін ші ден, та ғы бір өз ге ше-
лі гі ре тін де – қа лам гер лер дің өзін дік тал дау ға 
де ген ұм ты лыс ын айтуға бо ла ды. Се бе бі  ба ғзы 
за ман дар дан әйел за ты ой түю, тол ға ныс та рын 
ой еле гі нен өт кі зу, тал дау жа сау се кіл ді қа бі лет-
тер ден ада, тек се зім же те гін де гі жан дар ре тін-
де та ныл ған. Атал мыш құ бы лыс шы ны мен ақ 
айы рық ша қа сиет тер мен көз ге түс кен құ бы лыс 
еді. Ке ле сі ерек ше лік деп – сан қи лы күр де лі 
де шым-шы ты рық ада ми қа ты нас тар дың нә зік 
нүк те ле рін дөп ба сып жет кі зе бі луі жә не өт кір-
лік қа сиеті еді. Сын ша лар дың пі кі рін ше, на зар 
ауда ру ға тұ рар лық ең ма ңыз ды нәр се – әде биет 
сах на сы на ен ді гі жер де жа ңа өт пе лі ке зең нің 
бар қиын шы лы ғын өз бо йына топ тас тыр ған жа-
ңа ке йіп кер лер дің (әйел дер дің) дү ниеге ке луі 
бол ды.

Жы ныс тең ді гін нің ке луімен бас тал ған  
XX ға сыр бұл ба ғыт та ғы сы ни ой дың жан-жақ ты 



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №3 (73). 2015 139

Кен же баева А.Ә.

дам уына мүм кін дік бер ме ді. Тек атал ған ға сыр-
дың ая ғын да ға на атал ған проб ле ма лар тү йіні 
бір тін деп ше ші ле бас та ды. Мұн дай ба ғыт та ғы 
зерт теу жұ мыс та рын жүр гіз ген ға лым дар ара-
сы нан Н. Габ риэ лян, Е. Тро фи мо ва, О. Дарк,  
М. Ар ба то ва, Тан Жын би, Се Улян, Жын Имиң 
есім де рін атау ға бо ла ды.

ХХ ға сыр да ғы бел ді фи ло соф тар мен пси хо-
лог тар В.В. Ро за нов, Н.А. Бер дяев, О. Вэй нин гер-
лер дің жә не ға лым дар Н. Габ риэ лян, О. Гав ри ли на, 

О. Дарк тер дің ой-пі кір ле рі нің ғы лы ми тұр ғы дан 
ерек ше қы зы ғу шы лық ту ғыз ға нын да атап өт кен 
жөн. Әйел са на сы ның өзін дік ерек ше лі гін та нып, 
оны «әйел мә де ниеті мен» бай ла ныс тыр ған ға лым 
Ю.М. Лот ман да өз ең бек те рін де бұл мә се ле ге мә-
де ниет та ну тұр ғы сы нын си пат та ма бе ре ді. Атал ған 
ең бек тер ді не гіз ге ала оты рып, әйел дер про за сы 
әде биет та ну ка те го риясы ре тін де әлі де қа лып та са 
ал ма са да, бұл мә се ле тө ңі ре гін де бел сен ді түр де 
иге ру про це сі бас тал ды деп айтуға бо ла ды. 

Әде биет тер
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